22. 2) De Christo praedicantur *actus virtutum*, quae nonnisi homini tribui possunt. Hebr 5,8: *Et quidem cum es-*

<sup>8</sup> Cf. D, Index systemat. VIII c.

<sup>9</sup> Cf. PH. KUHN, *Die Christologie Leos I* (Würzburg 1894); C. SILVA-TAROUCA, S.I., *S. Leonis Magni epistolae contra Eutylichis haeresim* (Textus et documenta, 15, Romae 1934); RIVERA, *San León Magno y la herejía de Eutiques...* RevEspT 9 (1949) 44-50,57s; H. RAJNER, S.I., *Leo der Grosse, der Papst der Konzils* (Das Konzil von Chalcedon, GRILLMEIER-BACHT 1, 323-339); P. GALTIER, S.I., *Saint Cyrille d'Alexandrie et saint Léon le Grand à Chalcedoine* (o.c.) 1,345-387.

<sup>10</sup> De Concilio Chalcedonensi, cf. J. BOIS, *Chalcedoine*: DTC 2,2190-2208; G. BARDY, *Le "brigandage d'Ephèse" et le Concile de Chalcedoine* apud *Histoire de l'Eglise...* sous la direction de A. FLICHE et V. MARTIN, t.4 (Paris 1937) c.9 p.211-240. De theologica atque terminologica praeparatione Concilii, cf. A. GRILLMEIER, S.I., *Die theologische und sprachliche Vorbereitung der christologischen Formel von Chalcedon: Das Konzil von Chalcedon*, GRILLMEIER-BACHT, 1,5-202. De ipso symbolo Concilii, cf. ORTIZ DE URBINA, *Das Symbol von Chalcedon. Sein Text, sein Werden, seine dogmatische Bedeutung* (o.c.) 1,389-418. De Concilio toto, cf. opus hic relatum, sc. A. GRILLMEIER, S.I.-H. BACHT, S.I., *Das Konzil von Chalcedon. Geschichte und Gegenwart* (Würzburg 1951-1954).

<sup>11</sup> ASS 43 (1954) 625-644, maxime 632-640.

*set Filius Dei, DIDICIT ex iis, quae passus est OBEDIENTIAM*. In hoc textu non tantum asseritur Christum fuisse obedientem (cf. Phil 2,8), sed didicisse, sc. experimentaliter scientia, quam difficile sit obedire<sup>12</sup>. Iam vero, obedientia haec difficilis *superiorem supponit*, quem Verbum *ut tale* habere non poterat. Hebr 4,15: *Non enim habemus pontificem, qui non possit compati infirmitatibus nostris*: TENTATUM AUTEM PER OMNIA PRO SIMILITUDINE ABSQUE PECCATO. Asseruntur in genere actus virtutum *proprie humanarum*, quia dicitur Christus *tentatus* sicuti nos (quamvis absque ullo fomite peccati: cf. infra, th.15 schol.1 n.356; th.17 schol.1 n.442-447), et tamen nunquam in tentationem consensisse<sup>13</sup>.

23. **Probatur ex traditione.** Velut testes traditionis SS. Patres *ante Concilium Chalcedonense* referre sufficiat.

1) *Iesus Christus, verus Deus et verus homo*. Iam S. IGNATIUS ANTIQCH.: "*Medicus unus est, et carnalis et spiritualis, genitus et ingenitus, in carne existens Deus, in morte vita vera, et ex Maria et ex Deo, primum passibilis et tunc impassibilis, Iesus Christus Dominus noster*" (R 39)<sup>14</sup>. ORIGENES: "*Iesus, qui mortuus est, homo est... non mortuus est ille Deus Verbum...*" (R 482). S. EPHRAEM: "*In sinu Mariae infans factus est, qui ab aeterno aequalis est Patri... in utero matris suae homo factus est remanens Deus perfectus*" (R 711).

2) *Nulla mixtura aut conversio*. TERTULLIANUS: "*Si enim Sermo ex transfiguratione et demutatione substantiae caro factus est, una iam erit substantia Iesu ex duabus, ex carne et spiritu, mixtura quaedam, ut electrum ex auro et argento... Videmus duplicem statum, non confusum, sed coniunctum, in una persona, Deum et hominem Iesum...*" (R 379)<sup>15</sup>. S. EPIPHANIUS: "... qui, non immutatus quoad naturam, cum divinitate assumpsit humanitatem... Verbum ipsum caro factum est, non desinens Deum esse, non divinitatem convertens in humanitatem..." (R 1086). S. IOANNES CHRYSOSTOMUS: "*Nam unitate et coniunctione unum sunt Deus Verbum et caro; nulla facta confusione, nec substantiarum ablatione, sed ineffabili quadam et inexplicabili unione*" (R 1160)<sup>16</sup>.

<sup>12</sup> Cf. J. BONSIRVEN, S.I., *Saint Paul, Epître aux Hébreux* (Verbum Salutis, 12, Paris 1943) in h.l.; C. SPICO, O.P., *L'épître aux Hébreux 2* (Paris 1953) 117s.

<sup>13</sup> Cf. BONSIRVEN, o.c., in h.l.; SPICO, o.c., 92ss.

<sup>14</sup> Cf. M. RACKL, *Die Christologie des heiligen Ignatius von Antiochien* (Freiburger Theologische Studien, 14, Freiburg i.Br. 1914) 284-289. De alia lectione huius loci citati atque de doctrina Sti. Ignatii, cf. GRILLMEIER, *Die theologische... Vorbereitung... von Chalcedon* 1,30s.

<sup>15</sup> Tertullianus vocatur antesignanus doctrinae de duplici natura in Christo quoad occidentem. Cf. B. ALTANER, *Patrologie*<sup>8</sup> (Freiburg i.Br. 1958) § 30 p.142.

<sup>16</sup> De S. Epiphano, cf. E. WEIGL, *Christologie vom Tode des Athanasius bis*

24. 3) *Duae naturae expresse dicuntur remanere post unionem*. S.MELITO SARDENSIS: "Cum enim idem Deus simul et homo perfectus esset, duas naturas suas nobis patefecit" (R 189). ORIGENES: "Primo illud nos scire oportet, quod alia est in Christo deitatis eius natura, quod est unigenitus Filius Patris, et alia humana natura, quam in novissimis temporibus pro dispensatione suscepit" (R 453). S.EPHRAEM: "Neque enim sola exstabat natura inferior neque sola natura superna... una sublimis altera humilis..." (R 705)<sup>17</sup>. S.AMPHILOCHIUS ICONIENSIS: "Discerne mihi deinceps naturas, Dei et hominis. Neque enim excidens ex Deo factus est homo, neque proficiens ex homine Deus. Deum enim dico et hominem" (R 1080).

25. *Ratio theologica*. Tripliciter fieri posset ut duae naturae in unam concurrerent: *primo, per modum coniunctionis vel ordinis*, manentibus ipsis naturis in se integris et perfectis, ita tamen inter se ordinatis vel coniunctis ut unam componant; *secundo, per transmutationem* vel alterutrius naturae in alterutram vel utriusque in aliquam ab utraque distinctam; *tertio, per compositionem* unius perfectae naturae ex duabus imperfectis. Atqui nullo ex his modis natura divina et humana in Christo convenerunt. Ergo in Christo non datur concursus duarum naturarum in unam.